
                                            

 

СВЕТСКИ ДЕН НА СЕМЕЈСТВОТО 

Семејството и урбанизацијата 

 

 

        На 15 мај, од 1994 година, се  обележува Светскиот ден на семејствата, свеста за 

важноста на семејствата и семејните вредности.  

   Семејството е чудо на природата. 

   Тоа претставува најважна работа на светот. 

Овогодишнaтa тема на Интернационалниот ден на семејството гласи :                 

„Семејството  и  урбанизацијата“ 

Урбанизацијата  е еден од најважните мегатрендови кои го обликуваат нашиот свет,  и 

животот  и благосостојбата на семејствата ширум светот.  Одржливата урбанизацијата е 

поврзана со постигнување на неколку цели и цели за одржлив развој (СДГе), како што 

се: СДГ1 (Искоренување на сиромаштијата); СДГ3 (Добро здравје и благосостојба); 

СДГ11 (Направете градови и човечки населби инклузивни, безбедни, еластични, 

одржливи); СДГ10 (Намалете ја нееднаквоста во и меѓу земјите). Сите горенаведени 

цели зависат од тоа како урбанизацијата ќе биде управувана во корист на семејствата и 

подобрување на благосостојбата на сите генерации кои живеат во градовите. 

Целта на овој настан е да се подигне свеста за важноста на одржливите урбани 

политики погодни за семејството. Урбанистичкото планирање треба да се фокусира 

на инфаструктурата и да даде приоритет на семејните прашања, права и грижи преку 

формални и неформални напори од владите во соработка со приватниот сектор. 

Одржување меѓугенерацискa перспектива е од особено значење.  

На децата и младите им требаат безбедни и сигурни урбани средини за безбедно да 

одат на училиште и пристап до објекти за игра и рекреација, соодветни за возраста.  За 

посвозрасните генерации да се обезбедат средства за транспорт и мобилности, 

програми за социјална заштита кои овозможуваат да стареат со достоинство и почит.   
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DITA BOTËRORE E FAMILJES 

 Familja dhe urbanizimi  

 

 

        Më 15 maj 1994, shënohet Dita Botërore e Familjes, ndërgjegjësimin për rëndësinë e 

familjeve dhe vlerat familjare.  

    Familja është një mrekulli e natyrës.  

  Është vepra më e rëndësishme në botë.  

Tema e këtij viti e Ditës Ndërkombëtare të Familjes thotë:                 

"  Familja dhe urbanizimi  " 

Urbanizimi është një nga megatrendet më të rëndësishme që formësojnë botën tonë, dhe jetën 

dhe mirëqenien e familjeve anembanë botës.  Urbanizimi i qëndrueshëm është i lidhur me 

arritjen e disa objektivave dhe objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm (SDGe), të tilla si: 

SDG1 (Çrrënjosja e varfërisë); SDG3 (Shëndet i mirë dhe mirëqënie); SDG11 (Bëji 

qytetet dhe vendbanimet njerëzore përfshirëse, të sigurta, elastike, të qëndrueshme); 

SDG10 (Zvogëlo pabarazinë në dhe midis vendeve). Të gjitha synimet e mësipërme varen 

nga mënyra se si administrohet urbanizimi në dobi të familjeve dhe përmirësimi i mirëqenies 

së të gjithë brezave që jetojnë në qytete. 

Qëllimi i kësaj ngjarje është të rrisë ndërgjegjësimin për rëndësinë e politikave të 

qëndrueshme urbane të përshtatshme për familjen. Planifikimi urban duhet të përqëndrohet 

në infrastrukturë dhe të prioritizojë çështjet familjare, të drejtat dhe kujdesin nëpërmjet 

përpjekjeve formale dhe joformale nga qeveritë në bashkëpunim me sektorin privat. Mbajtja 

e një perspektive mes brezave, gjeneratave është me rëndësi të veçantë.  

Fëmijët dhe të rinjtë kanë nevojë për mjedise urbane të sigurta për të shkuar në mënyrë të 

sigurtë në shkollë dhe qasje në ambiente të lojërave dhe rekreimit, të përshtatshme për 

moshën.  Për gjeneratat më të vjetra të sigurohet mjete transporti dhe lëvizshmërie, programe 

për mbrojtje sociale që i lejojnë ata të plaken me dinjitet dhe respekt.   
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